
90  diário oficial Nº 34.961 Sexta-feira, 06 DE MAIO DE 2022

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0445/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/469166, de 19/04/2022 - 
DISET/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora ROBERTA ANDRADE CAVALLEIRO DE MACEDO, Ma-
trícula nº. 54180536/2; Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura – 
Arquiteto/Coordenador, como Fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de 
Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

48/2022

Universidade Federal do Pará-UFPA como 
convenente e a Fundação de Amparo e 
Desenvolvimento da Pesquisa – FADESP 

como convenente executora.

Execução do Projeto de Cooperação Técnica e financeira 
intitulado “Desenvolvimento de Cenários de Investimento 
e Atualização do Plano de Saneamento Básico do Estado 

do Pará”, o qual tem como objetivo a realização de 
pesquisa e sistematização de informações para o desen-
volvimento de cenários de investimento e atualização do 

plano de saneamento básico do Estado do Pará – PESB no 
período de 2021 a 2040, em conformidade com o novo 
marco legal do saneamento básico, Lei no 14.026/2020, 
artigo 11-B) que é parte integrante deste instrumento 

como se transcrito fosse.

II – DESIGNAR a servidora LUANA FERNANDES BENETTI, Matrícula nº 
6403677/1, Cargo/Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, 
como suplente, a execução do Convênio, acima descrito, nos impedimen-
tos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794723
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TAC Nº 46/2021 – TP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMA SIMPLIFICADO DE ÁGUA NAS 
COMUNIDADES DE MORAES DE ALMEIDA E NOVA UNIÃO, NO MUNICÍPIO 
DE ITAITUBA – LOTE 2”.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 59.034,05
Funcional Programática: 07101.17.512.1489.7567 Fonte: 0101/0301, Na-
tureza de Despesa: 449051
Data da Assinatura: 05/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794681
1º TAC Nº 47/2021 – TP Nº 09/2021
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
IMPLAC CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA – CNPJ 15.263.775/0001-27
Objeto: IMPLANTAÇÃO DE MICROSSISTEMA SIMPLIFICADO DE ÁGUA NAS 
COMUNIDADES DE FLOR DA SELVA E TAMBOR, NO MUNICÍPIO DE RURÓ-
POLIS - LOTE 03”.
Justificativa: Replanilhamento de serviços com reflexo financeiro, cfe. Art. 
65, § 1o da lei no 8.666/93.
Valor do acréscimo: R$ 70.815,00
Funcional Programática: 07101.17.512.1489.7567 Fonte: 0101/0301, Na-
tureza de Despesa: 449051
Data da Assinatura: 05/05/2022
Ordenador Responsável: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794688
.

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE HABILITAÇÃO E ABERTURA DE PROPOSTA - CPI 001/2022– CPL/SEDOP
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SER-
VIÇO DE INSTALAÇÃO TÉCNICA DE RÁDIOS DIGITAIS PONTO-A-PONTO, MULTI-
PONTO E INFRAESTRUTURA DE TELECOMUNICAÇÕES, QUE SERÃO UTILIZADOS 
PARA FORMAÇÃO DOS TRONCOS DIGITAIS DE ALTA CAPACIDADE PARA INTER-
LIGAÇÃO DE ESTAÇÃO DE TELECOMUNICAÇÃO DE MÉDIA E LONGA DISTÂNCIA 
E PARA ATENDIMENTO DAS ESTAÇÕES SERVIDORAS E ÓRGÃO DO GOVERNO 
DA REDE ESTADUAL DE COMUNICAÇÃO DE DADOS DO ESTADO DO PARÁ.
A SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚBLICAS DO 
ESTADO DO PARÁ, através da Comissão Permanente de Licitação torna pú-
blico, para conhecimento dos interessados, que após o prazo de 08 (oito) 
dias estipulados na publicação dia 06/04/22 (IOEPA), apenas duas empre-
sas apresentaram nova documentação que são:

EMPRESAS HABILITADAS:
1 - TELLYNK TECNOLOGIA E SERVIÇOS LTDA CNPJ: 19.388.694/0001-04
2 - RADIOCOMM TELECOMUNICAÇÕES COMÉRIO E SERVIÇOS EIRELI 
CNPJ: 02.305.840/0001-98
Esta Comissão Permanente de Licitação CONVOCA as empresas relacionadas, 
Habilitadas na Concorrência Pública Internacional 001/2022, para abertura das 
Proposta de Preços, que foi designada para o dia 09/05/2021 às 10:00 Hs.
Belém-PA, 05 de maio de 2022.
Leandro de Aguiar Alves
Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

Protocolo: 794126

.

.

APOSTILAMENTO
.

10º TERMO DE APOSTILAMENTO
Contrato: 17/2012 – Implantação do Sistema de Abastecimento de 
Água, no município de Ourém, neste estado.
Justificativa: Reajustar os valores do Instrumento original, cfe. art. 65, § 
8º da Lei nº 8.666/93.
Percentual do Reajuste: 51,5389% , 58,1330% e 77,0680%
Período de execução: 10/03/2019 a 09/03/2020 ; 10/03/2020 a 
09/03/2021 e 10/03/2021 a 09/03/2022, repectivamente.
Dotação Orçamentária: 07101 17.512.1489.7567 449051 0101/0301
Data de Assinatura: 05/05/2022
Contratada: Consan Engenharia Ltda
Ordenador: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 794712

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 0444/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E OBRAS PÚ-
BLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/
CCG de 01/01/2019, publicado no DOE nº. 33.771, de 02/01/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/544316 de 05/05/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores 
abaixo relacionados:
NOME: Andréia Rocha de Almeida, Matrícula n°. 5946403/1; Cargo/Fun-
ção: Assessor II.
OBJETIVO: Acompanhar o Senhor Secretário na Assinatura de Ordem de 
Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de vias urbanas, Assina-
tura do Convênio de Reforma e Ampliação do Mercado Central, Assinatura 
do Convênio de Serviços de Drenagem e Pavimentação de vias urbanas, no 
Município de Castanhal/PA.
NOME: Almir Nelson Araújo de Oliveira, Matrícula nº. 3211339/1; Cargo/
Função: Motorista.
OBJETIVO: Conduzir o veículo com o Sr. Secretário Benedito Ruy Santos 
Cabral, ao referido Município.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 03/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Eng.º Civil BENEDITO RUY SANTOS CABRAL/CREA 8430D PA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.

Protocolo: 794624
PORTARIA Nº. 0443/2022, DE 05 DE MAIO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 
07/02/2019, publicado no DOE nº. 33.800, do dia 08/02/2019 e as que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA nº. 071/2019, de 14/02/2019, publicada 
no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/544309, de 05/05/2022 
– GAB/SEDOP;
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, diária ao servidor 
abaixo relacionado:
NOME: Benedito Ruy Santos Cabral, Matrícula n°. 5946678/1; Cargo/Fun-
ção: Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas.
OBJETIVO: Acompanhar o Excelentíssimo Senhor Governador na Assina-
tura de Ordem de Serviço para Drenagem e Pavimentação asfáltica de 
vias urbanas, Assinatura do Convênio de Reforma e Ampliação do Mercado 
Central, Assinatura do Convênio de Serviços de Drenagem e Pavimentação 
de vias urbanas, no Município de Castanhal/PA.
DESTINO: Castanhal/PA.
DIÁRIA: 0,5 (meia).
DATA: 03/05/2022.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
VALDIR PARRY ACATAUASSU
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 794618


